



## نیویورک تایمز: عقب نشینی عربستان از لبنان باعث افزایش نفوذ ایران در لبنان می شود

یک روزنامه آمریکایی در مقاله‌ای با اشاره با اقدامات اخیر عربستان در قبال لبنان نوشت عربستان تاکتیکی را در لبنان اتخاذ کرده که هیچ کسی واقعا گمان نمی‌کند بتواند باعث جلوگیری از حزب‌الله در لبنان شود.

به گزارش آران نیوز به نقل از نیویورک تایمز، در حالی که ایران و عربستان سعودی از دو طرف کاملاً مخالف یکدیگر در جنگی خونبار در سوریه حمایت می‌کنند، این دو رقیب همچنان در تلاش برای حفظ آرامش شکننده در آن سوی مرزها در لبنان بوده، جایی که هر دو کشور رقابت طولانی مدتی برای توسعه نفوذ خود در این کشور دارند. اما هم اکنون به نظر می‌رسد که عربستان به صورت ناگهانی در حال کنار کشیدن از لبنان بوده و بیش از گذشته این کشور را به حزب‌الله و حامی اصلی‌اش، ایران واگذار کند.

عربستان به جای آنکه همانند دهه‌های گذشته قدرتمندانه در صحنه باقی بماند، تصمیم گرفته تا به تنبیه لبنان به دلیل کنار ایران قرار گرفتن در سوریه بپردازد. ریاض در اولین اقدام خود میلیاردها دلار کمک به لبنان را متوقف کرده و از مسافرت توریست‌ها به این کشور مدیترانه‌ای خودداری کرده و روز چهارشنبه نیز حزب‌الله را که قدرتمندترین سازمان سیاسی، اجتماعی و نظامی در لبنان بوده را به عنوان یک گروه تروریستی معرفی کرد.

لبنان که یکی از مهمترین مناطقی بود که سعودی‌ها برای گردشگری بدان جا سفر می‌کردند در مرکز درگیری‌های منطقه‌ای میان عربستان و ایران قرار گرفت. پیامدهای این اقدامات برای کشوری که به سختی از جنگ داخلی نجات یافته و هم مرز با اسرائیل بوده و هم اکنون میزبان بیش از یک میلیون آواره سوری است و بر تقسیم قدرت میان طائفه‌های گوناگون در این کشور متکی است، بسیار زیاد خواهد بود.

ایران بر خلاف عربستان تاکتیکش در لبنان را تغییر نداده است

ایران تاکتیک‌های خود در لبنان را تغییر نداده است اما عربستان سعودی، همانطور که دیده می‌شود در تازه‌ترین اقدامات خود به تغییر سیاست خارجی خود بر اساس تصمیمات شاه جدید و فرزندش و ولیعهد پرداخته است.

عقب‌نشینی عربستان از لبنان باعث افزایش نفوذ ایران در لبنان می‌شود

در هر موضوعی، عربستان سعودی مدعی است که وظیفه مقابله با نفوذ ایران را دارد. در یمن، در حال مبارزه با گروهی است که مورد حمایت ایران قرار دارد. در سوریه، عربستان در حال حمایت از مخالفانی است که در حال مبارزه با دولت بشار اسد هستند که از حمایت ایران بهره می‌برد. بنابراین این شگفت‌انگیز است که به جای آنکه یک بار دیگر به مبارزه با ایران بپردازد، یک گام به عقب بردارد، موضوعی که باعث افزایش نفوذ ایران در لبنان خواهد شد. عربستان تاکتیکی را در لبنان اتخاذ کرده که هیچ کسی واقعا گمان نمی‌کند بتواند باعث جلوگیری از حزب‌الله در لبنان شود.

دیپلمات‌ها و تحلیلگران چندین هفته است که در تلاش برای درک اقدام عربستان در تنبیه کردن لبنان به دلیل قدرت نفوذ حزب‌الله که موضوع تازه‌ای نیست، هستند.

حتی سیاستمداران در اردوگاه سعودی‌ها گفته‌اند که اقدامات سعودی‌ها در یک موقعیت غیرممکن قرار گرفته است. قدرت نظامی حزب‌الله بسیار بیشتر از ارتش لبنان بوده و به صورت خودمختار عمل می‌کند و عملیات نظامی حزب‌الله به باقی ماندن اسد در قدرت کمک کرده است.

حزب‌الله از سوریه عقب‌نشینی نمی‌کند

گروه‌های سیاسی معتقدند که خواسته عربستان از لبنان برای محکوم کردن حزب‌الله و ایران غیر واقعی است. "ولید جنبلاط" رهبر دروزی‌ها که به نظر می‌رسد اخیراً با متحدان عربستان هم موضع شده است، گفت: اگر برخی گمان می‌کنند که حزب‌الله به دلیل مواضع برخی کشورهای عربی از سوریه عقب‌نشینی می‌کند، خوب، آنها عقب‌نشینی نمی‌کنند.

حتی جریان‌های مستقبل لبنان که به عربستان سعودی نزدیک است نیز نتوانسته حزب‌الله را به عنوان گروه تروریستی معرفی کند و روز چهارشنبه فقط اعلام کرد که حزب‌الله در اقدامات تروریستی دست دارد.

تنش‌ها میان عربستان سعودی، ایران و متحدانش در لبنان و در سرتاسر منطقه از زمان آغاز درگیری‌ها در سوریه که در پنجمین سال خود است، در حال افزایش است. این تنش‌ها از زمانی که سلمان، در عربستان به قدرت رسیده افزایش یافته است چون سلمان سیاست خارجی قاطعانه‌ای را به تعبیر این روزنامه از جمله در یمن به پیش برده است.

عربستان سعودی ائتلافی برای حملات هوایی علیه یمن به راه انداخت که به کشته شدن غیرنظامیان و نابود شدن بیمارستان‌ها و مناطق تاریخی منجر گردیده است.

دور جدید تنش‌ها میان ایران و عربستان زمانی آغاز شد که ایران "شیخ نمر باقر النمر" از روحانیان برجسته شیعی را اعدام کرد، اقدامی که به حمله معترضان ایرانی به سفارت عربستان در تهران منجر شد.

در ماه ژانویه، نشست اتحادیه عرب و سازمان کنفرانس اسلامی برگزار شد و عربستان در این نشست نه تنها به دنبال محکوم

کردن حمله به سفارت عربستان در ایران بود بلکه به دنبال محکوم کردن اقدامات ایران و حزب‌الله در منطقه بود اما لبنان این بیانیه را امضا نکرد.

"جبران باسیل" وزیر امور خارجه لبنان که عضو حزب مسیحی جریان آزاد ملی است و متحد حزب‌الله است، اعلام کرد که لبنان در محکوم کردن حمله به سفارت در کنار عربستان است اما امضای بیانیه مورد نظر عربستان سیاست در تناقض با سیاست بی‌طرفی لبنان درباره موضوع سوریه است.

"سعد حریری" رهبر جریان المستقبل لبنان از باسیل انتقاد کرده و گفت که اظهارات وی نشان دهنده موضع لبنان نیست.

تنش‌ها میان احزاب مختلف لبنان سبب شده که این کشور بیش از یک سال باشد که بدون رئیس‌جمهور باشد.

پس از آن، ریاض اعلام کرد که کمک 4 میلیارد دلاری اعلامی به لبنان را که شامل 3 میلیارد کمک به ارتش لبنان بوده را لغو کرده است. این کمک با هدف تقویت ارتش لبنان بوده تا بتواند به صورت مستقل از حزب‌الله اقدام کند.

"قتاس خوری" یکی از اعضای سابق پارلمان لبنان که در اردوگاه سعد حریری است گفت که متحدان لبنانی عربستان موضع این کشور را درک می‌کنند اما باید با ریاض مذاکره کنند تا طرز تفکر خود را تغییر دهد چون ارتش لبنان برای ما حیاتی است.

هفته پیش، عربستان سعودی و 4 عضو دیگر شورای همکاری خلیج فارس، اعلام کردند که لبنان برای شهروندانشان امن نیست این در حالی است که هیچگونه تغییری در اوضاع امنیتی لبنان ایجاد نشده است.

این اقدامات تاثیر قاطعانه اندکی بر لبنان خواهد داشت: کمک 3 میلیارد دلاری به ارتش لبنان هنوز تحویل داده نشده است و توریست‌های کشورهای حوزه خلیج فارس نیز به طور گسترده به دلیل جنگ سوریه از سفر به لبنان خودداری می‌کردند.

اما عربستان سعودی و دیگر متحدانش در کشورهای حاشیه خلیج فارس اهرم‌های دیگری دارند: آنها می‌توانند بیش از نیم میلیون لبنانی را که در این کشورها کار می‌کنند و یکی از منابع درآمد برای لبنان به شمار می‌آید را از این کشورها اخراج کنند.

به نظر می‌رسد که عربستان پیشتر حمایت خود از سعد حریری که پدرش "رفیق حریری" روابط نزدیکی با عربستان داشته و در سال 2005 ترور شد، قطع کرده است.

کارمندان رسانه‌های حزب جریان المستقبل اعلام کرده‌اند که پرداخت حقوق آنها نامنظم شده است و این حزب با کمبود پول در آستانه انتخابات شورای شهر مواجه شده، جایی که ممکن است آنها رقابت را به حزب‌الله و دیگر رقبا واگذار کنند.

لبنان دیگر جزو اولویتهای عربستان قرار ندارد

چندین دیپلمات در پاسخ به سوالی در این باره که چرا حمایت‌ها از لبنان کاهش یافته، اعلام کردند که لبنان در مقایسه با موضوع یمن و سوریه و دیگر درگیری‌ها، در اولویت بعدی برای سعودی‌ها قرار گرفته است.

یک دیپلمات گفت: لبنان دیگری یک اولویت برای عربستان به شمار نمی‌آید.